Дело №5-483-22-277/2021
УИД16МS0092-01-2024-002269-52
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

город Минеральные Воды
21 августа 2024 года
Мировой судья судебного участка №7 Минераловодского района Ставропольского края Шевченко О.В., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №6 Минераловодского района Ставропольского края,
с участием лица привлекаемого к административной ответственности Абдулгамидова Ш.А.,
рассмотрев дело об административном правонарушении по ч. 2 ст. 12.2 КоАП РФ в отношении Абдулгамидова Ш.А.,
УСТАНОВИЛ:
в отношении Абдулгамидова Ш.А., 11.07.2024 года составлен протокол об административном правонарушении 16 РТ № 01975229, в связи с тем, что Абдулгамидов Ш.А. 11.07.2024 г. в 14 часов 17 минут, на ***, управлял транспортным средством – автомобилем марки «***», государственный регистрационный знак ***, оборудованным с применением средств, препятствующих их идентификации, а именно установлена металлическая рамка.
В судебном заседании Абдулгамидов Ш.А. вину признал, в содеянном раскаялся, о чем приложил к материалам дела заявление, подтвердил обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении.
Изучив материалы дела в их совокупности, суд приходит к следующему выводу.

В силу пункта 2.3.1 Правил дорожного движения Российской Федерации водитель транспортного средства обязан перед выездом проверить и в пути обеспечить исправное техническое состояние транспортного средства в соответствии с Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения.

На основании  пункта 2 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 N 1090, на механических транспортных средствах (кроме мопедов, трамваев и троллейбусов) и прицепах должны быть установлены на предусмотренных для этого местах регистрационные знаки соответствующего образца, а на автомобилях и автобусах, кроме того, размещается в правом нижнем углу ветрового стекла в установленных случаях лицензионная карточка.

Частью 2 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации  об  административных правонарушениях предусмотрена  административная ответственность за управление транспортным средством без государственных регистрационных знаков, а равно управление транспортным средством без установленных на предусмотренных для этого местах государственных регистрационных знаков либо управление транспортным средством с государственными регистрационными знаками, видоизмененными или оборудованными с применением устройств или материалов, препятствующих идентификации государственных регистрационных знаков либо позволяющих их видоизменить или скрыть.

Согласно разъяснениям, изложенным в Постановлении  Пленума Верховного Суда РФ от 25.06.2019 N 20, при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных частью 2 статьи 12.2 КоАП РФ, необходимо учитывать, что объективную сторону состава данного административного правонарушения, в частности, образуют действия лица по управлению транспортным средством:

без государственных регистрационных знаков (в том числе без одного из них),

при наличии государственных регистрационных знаков, установленных в нарушение требований государственного стандарта на не предусмотренных конструкцией транспортного средства для этого местах (в том числе только одного из них),

с государственными регистрационными знаками, видоизмененными или оборудованными с применением устройств или материалов, препятствующих идентификации государственных регистрационных знаков либо позволяющих их видоизменить или скрыть (в том числе только одного из них), включая случаи, когда на момент остановки транспортного средства такие устройства или материалы не применялись для видоизменения или сокрытия государственных регистрационных знаков (в том числе только одного из них).

Видоизмененным является выданный на данное транспортное средство государственный регистрационный знак, в который были внесены изменения, искажающие нанесенные на него символы либо один из них (например, путем заклеивания), либо государственный регистрационный знак, способ установки которого препятствует его прочтению и идентификации (в частности, путем переворота пластины государственного регистрационного знака).

В качестве устройств или материалов, препятствующих идентификации государственных регистрационных знаков либо позволяющих их видоизменить или скрыть, могут расцениваться различные механизмы, приборы, приспособления и иное оборудование (шторки, электромагниты и т.п., в том числе и тогда, когда они не были приведены в действие в момент выявления административного правонарушения, однако позволяли водителю при совершении определенных действий видоизменить или скрыть государственный регистрационный знак), а также искусственные материалы (например, листы бумаги, картон) либо природные материалы (в частности, листва, грязь, снег), если визуальный осмотр транспортного средства позволяет с очевидностью сделать вывод о том, что они нанесены с целью затруднения или невозможности идентификации государственных регистрационных знаков (например, загрязнение фрагмента государственного регистрационного знака не связано с погодными условиями или не обусловлено процессом движения, допускающим самозагрязнение). Доказательством использования тех или иных устройств (материалов) в указанных целях может выступать, например, произведенная уполномоченным должностным лицом в ходе выявления административного правонарушения видеозапись (фотографии), которая приобщается к материалам дела об административном правонарушении и подлежит оценке по правилам статьи 26.11 КоАП РФ.

Виновность Абдулгамидова Ш.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.2 КоАП РФ, доказана и подтверждается материалами дела: протоколом об административном правонарушении 16 РТ № 01975229 от 11.07.2024 года, материалами фотофиксации. Эти доказательства согласуются друг с другом, ничем не опровергнуты и кладутся мировым судьей в основу принимаемого решения.
Суд считает, что виновность Абдулгамидова Ш.А. установлена всеми признаками состава административного правонарушения и квалифицирует его действия по ч.2 ст. 12.2 КоАП РФ - Управление транспортным средством без государственных регистрационных знаков.
В соответствии со ст.4.2 КоАП РФ обстоятельством, смягчающим ответственность Абдулгамидова Ш.А. мировой судья признает признание вины и раскаяние в содеянном.
Обстоятельством, отягчающим наказание Абдулгамидова Ш.А. в соответствии со ст. 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд признает повторное совершение однородного административного правонарушения.

При решении вопроса о назначении наказания в виде штрафа суд учитывает тот факт, что согласно предоставленного должностным лицом списку нарушений в области дорожного движения, Абдулгамидов Ш.А. не привлекался в период времени, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию, за нарушение в области дорожного движения РФ, санкция которого содержит наказание в виде лишения права управления транспортными средствами, кроме того согласно списку нарушений назначенные штрафы за нарушения предусмотренные гл. 12 КоАП РФ Абдулгамидовым Ш.А. оплачены.

При таких обстоятельствах, суд считает, что возможным избрать наказание в виде административного штрафа.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 3.8, 23.1, 29.4-29.7, 29.10, 30.1-30.3 КоАП РФ,
ПОСТАНОВИЛ:
Абдулгамидова Ш.А. признать виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного частью 2 статьи 12.2 КРФ об АП и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей, который подлежит уплате по следующим реквизитам:

расчетный счет УФК по Республике Татарстан (УГИБДД МВД по Республике Татарстан), ИНН 1654002946, КПП 165945001, 03100643000000011100 в Отделение НБ Республика Татарстан г. Казань/УФК по Республике Татарстан г. Казань, БИК 019205400, кор.счет 40102810445370000079, КБК 188 116 01123010001140, ОКТМО 92701000, УИН 18810416241992341252.
Разъяснить, что в соответствии с ч.1 ст.32.2 КРФ об АП  административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Разъяснить, что в соответствии с ч. 1.3  ст.32.2 КРФ об АП  при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса, за исключением административных правонарушений, предусмотренных частью 1.1 статьи 12.1, статьей 12.8, частями 6 и 7 статьи 12.9, частью 3 статьи 12.12, частью 5 статьи 12.15, частью 3.1 статьи 12.16, статьями 12.24, 12.26, частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа (2500 рублей). В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.

В случае неуплаты штрафа в установленный ч.1 ст.32.2 КРФ об АП  срок  лицо, привлеченное к административной ответственности, может быть привлечено к административной ответственности по ч.1 ст.20.25  КРФ об АП  за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный КРФ об АП  и  ему может быть назначено наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административного ареста на срок до пятнадцати суток, либо обязательных работ на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Минераловодский городской суд Ставропольского края в течение десяти суток со дня вручения или получения копии.

«Согласовано»
Мировой судья                                                                                 О.В. Шевченко